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ABSTRAKT

Společensky nežádoucím jevům - nezaměstnanosti a onemocnění TBC,

je každému zvlášť věnována značná pozornost. Nezaměstnanost se

zaznamenává, měří, statisticky vyhodnocuje, rovněž je tomu

i u onemocnění TBC. A však jejich vzájemné souvislosti není věnována

dostatečná pozornost.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, zda

s přibývajícím či klesajícím počtem nezaměstnaných také přibývá či klesá

počet osob s onemocněním TBC v celé ČR v letech 2000 - 2007. Dílčím cílem

bylo zmapovat, zda s přibývajícím či klesajícím počtem nezaměstnaných

přibývá či klesá počet osob s onemocněním TBC v jednotlivých krajích České

republiky v letech 2000 - 2007.

Data pro diplomovou práci byla získána analýzou dokumentů

a sekundární analýzou dat, získaných z Ústavu zdravotnických informací

a statistiky ČR, od Českého statistického úřadu ČR, ÚP ČR a MPSV. Tato

data byla zaznamenána a vyhodnocena v grafech a tabulkách.

V práci byla data rozdělena na počet nezaměstnaných

v celé ČR, dále pak v jednotlivých krajích ČR. Rovněž počet osob

s onemocněním TBC byl rozdělen na počet v celé ČR a v jednotlivých krajích

ČR v letech 2000 - 2007.

Následně byly srovnány souběžně počty nezaměstnaných a počty osob

s onemocněním TBC v celé ČR, a poté souběžně výskyt počtu

nezaměstnaných a počtu osob s onemocněním TBC v jednotlivých krajích ČR

v období 2000 - 2007.

Hypotéza, že se zvyšujícím se počtem nezaměstnaných se zvyšuje počet

osob s onemocněním TBC v ČR, byla na základě zjištěných údajů potvrzena.

Této diplomové práce by mohlo být využito pro prevenci a záchyt

tuberkulózně nemocných nezaměstnaných občanů. Zjištěné výsledky budou

moci být využity pro další práce zabývající se problematikou TBC

a nezaměstnaností. Získané údaje poukazují na nutnost věnovat se novému

fenoménu TBC ve spojitosti s nezaměstnaností v ČR intenzivněji.

Rovněž by bylo vhodné, kdyby fungovala centrální databáze

evidovaných nezaměstnaných a hlášených osob s onemocněním TBC, aby

mezi sebou mohly komunikovat a předávat si důležité informace Ústav

zdravotní statistiky ČR a Statistický ústav ČR. Tak by se mohlo předejít šíření

vysoce infekčního onemocnění u nezaměstnaných, kteří díky zhoršenému

psychickému a zdravotnímu stavu mají sníženou obranyschopnost organismu,

a tím vyšší předpoklady pro onemocnění touto vysoce infekční chorobou,

jakou beze sporu TBC je.

ABSTRACT

A considerable attention is paid to the following socially undesirable

phenomena – unemployment and tuberculosis; however, attention is paid

to each of them separately. Unemployment is recorded, measured

and statistically assessed and the same is done with regard to TBC. However,

little attention is paid to their mutual relation.

The main purpose of the degree work was to find out whether

the number of people suffering from TBC changed depending on an increase

or decrease of the unemployment rate in the Czech Republic between 2000-

2007. A partial objective of the work was to map out whether

with an increasing or decreasing number of unemployed people the number

of people suffering from TBC increased or decreased in individual regions

of the Czech Republic between 2000-2007.

Data for the degree work was obtained through analysis of documents

and through secondary analysis of data obtained from the Authority

of Medical Information and Statistics of the Czech Republic, the Czech

Statistical Bureau, the Czech Employment Agency and the Ministry of Labour

and Social Affairs. This data was recorded and assessed in graphs and tables.

The data comprised information about the number of unemployed

people in the whole Czech Republic and also in individual regions

of the Czech Republic. Information about the number of people suffering

from TBC in the Czech Republic between 2000-2007 was broken down

in the same way.

Subsequently the concurrent data regarding the number of unemployed

people and the number of people suffering from TBC in the whole Czech

Republic and also in individual regions of the country between 2000-2007 was

compared.

The hypothesis that the number of people suffering from TBC increases

along with the growth in the unemployment rate in the Czech Republic was

confirmed on the basis of the researched data.

This degree work could be used to prevent the spread of TBC

and to timely identify people suffering from this disease. The discovered

results can also be utilized in other works dealing with TBC

and unemployment. The obtained data show the necessity to deal more

intensely with the new phenomenon of TBC in relation with unemployment

in the Czech Republic.

It would also be good if there were a central database that would

contain records about unemployed people and about people suffering

from TBC in order to enable a smooth information flow and transfer

of important information between the Czech Bureau of Medical Statistics

and the Czech Statistical Bureau. This could help to prevent the spread of this

highly contagious disease among unemployed people whose immunity is

reduced as a result of deteriorated mental condition and state of health,

and thus makes them more likely to go down with TBC, which is highly

contagious.
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ÚVOD

Společensky nežádoucím jevům – nezaměstnanosti a tuberkulóze (dále

jen TBC), je každému zvlášť věnována značná pozornost. Nezaměstnanost

se zaznamenává, měří, statisticky vyhodnocuje, rovněž je tomu

i u onemocnění TBC. A však jejich vzájemné souvislosti není věnována

dostatečná pozornost.

Proto jsem si zvolila toto ožehavé téma pro moji diplomovou práci.

Snažila jsem se nahlédnout do problematiky souvislosti mezi výskytem

nezaměstnanosti a výskytem TBC v České republice (dále jen ČR) a to

v období let 2000–2007.

Člověku, jako jedinému živočichovi na planetě Zemi bylo dáno

do „vínku“ to, že se bude živit prací. Jako „homo sapiens sapiens“ s palcem

postaveným proti prstům ruky mu bylo předurčeno, že „bez práce nejsou

koláče“. A tak se už po staletí člověk snaží obstarat si jídlo, ošacení, bydlení

… pomocí práce.

V dávných antických dobách byl člověk charakterizován jako „homo

oeconomicus“. Tato charakteristika může být použita i dnes – člověk zůstává

ve své přirozenosti stejný.

Člověk pracuje a práce mu umožňuje získávat prostředky nutné pro jeho

obživu. Často se však stává, že práci nelze dlouhodobě nalézt. V současném

globalizovaném světě, kde je veškerá pozornost soustředěna na efektivitu jeho

práce, výkonnost a maximální užitečnost, existuje jeden zásadní problém,

který naplňovaní těchto snah brání – a tím je nezaměstnanost.

Nezaměstnanost se postupně stala jedním z nejhorších společenských

problémů a postihuje všechny země bez ohledu na jejich vyspělost a vynucuje

si koordinaci politik jak na úrovni jednotlivých států, tak politik veškerých

ekonomik světa.

Finanční krize, která započala ve Spojených státech na podzim roku

2008, se vlivem provázanosti trhů přenesla i do Evropy a proměnila se v krizi
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ekonomickou. Nejprve došlo k poklesu tempa růstu hrubého domácího

produktu (dále jen HDP) většiny zemí Evropské unie (dále jen EU) a následně

k hospodářskému poklesu, který měl za následek nárůst nezaměstnanosti.

To, že se člověk ocitá bez práce, narušuje jeho celistvost. Z nemožnosti

najít si práci dochází u člověka k psychickým problémům, na ty se vzápětí

nabalují problémy zdravotní. Velice často dochází k tomu, že člověk bez práce

přichází o přístřeší. Je nucen žít tzv. na ulici.

Takto již podlomené zdraví se stává chatrným a člověk je náchylnější

k nejrůznějším onemocněním. Dochází k narušení dobrého psychického stavu

a tím následně k porušení jeho imunitního systému – „psychika a tělesná

schránka jsou nádoby spojené.“ Mezi nejčastější onemocnění patří infekční

nemoci. Jednou ze společensky nejrizikovější je tuberkulóza.

Tato diplomová práce se zabývá souvislostí mezi výskytem TBC

a nezaměstnanosti v ČR v letech 2000–2007. Zda to, jak stoupá či klesá

nezaměstnanost v ČR, ovlivňuje zvýšený či snížený výskyt TBC. Těžištěm

diplomové práce byla analýza dat z Ústavu zdravotní informatiky a statistiky

(dále jen ÚZIS) o výskytu TBC a analýzy počtů nezaměstnaných uvedených

Českým statistickým úřadem (dále jen ČSÚ).

Cílem práce bylo zjistit, zda současně přibývá či ubývá jak počet

nezaměstnaných, tak počet tuberkulózně nemocných v celé ČR a dále

zmapovat, zda s přibývajícím či klesajícím počtem nezaměstnaných přibývá či

klesá počet osob s onemocněním TBC v jednotlivých krajích České republiky

v letech 2000–2007.


[…]


muži ženy
259 894
258 785
258 379
258 180
258 027
257 953
258 302

.
259 638

0 až 14 let 15 až 64 let 65 a více let
2000 513 742 253 848 89 041 353 942 70 759
2001 511 267 252 482 86 567 353 882 70 818
2002 510 602 252 223 84 525 354 637 71 440
2003 510 498 252 318 82 374 356 200 71 924
2004 510 114 252 087 80 612 356 854 72 648
2005 510 767 252 814 78 645 358 529 73 593
2006 511 645 253 343 76 939 359 781 74 925
2007 . 254 552 75 902 361 414 76 361
2008 515 411 255 773 74 907 362 238 78 266

v tom podle pohlaví v tom ve věkuPočet obyvatel
k 31.12.

Zdroj: Český statistický úřad (60)
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Zdroj: Český statistický úřad (60)

Zdroj: Wikipedie (31)

Příloha 9.17: Počet obyvatel v Jihomoravském kraji

muži ženy
588 645
583 081
581 898
581 655
581 859
581 559
582 161

.
587 935

0 až 14 let 15 až 64 let 65 a více let
2000 1 142 607 553 962 182 704 795 944 163 959
2001 1 131 541 548 460 177 258 791 461 162 822
2002 1 128 820 546 922 173 408 792 308 163 104
2003 1 129 583 547 928 169 278 796 605 163 700
2004 1 130 240 548 381 166 233 799 256 164 751
2005 1 130 358 548 799 163 135 800 187 167 036
2006 1 132 563 550 402 160 256 802 230 170 077
2007 . 555 338 159 102 808 105 173 327
2008 1 147 146 559 211 158 728 810 220 178 198

v tom podle pohlaví v tom ve věkuPočet obyvatel
k 31.12.

Zdroj: Český statistický úřad (58)
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Zdroj: Český statistický úřad (58)

Zdroj: Wikipedie(19)

Příloha 9.18: Počet obyvatel v Olomouckém kraji

muži ženy
331 532
330 131
329 426
328 989
328 340
328 020
328 030

.
328 416

0 až 14 let 15 až 64 let 65 a více let
2000 645 571 314 039 106 537 451 278 87 756
2001 642 783 312 652 104 144 451 112 87 527
2002 641 159 311 733 101 617 451 747 87 795
2003 640 680 311 691 98 980 453 302 88 398
2004 639 423 311 083 96 528 453 471 89 424
2005 639 161 311 141 94 256 453 971 90 934
2006 639 894 311 864 92 378 454 820 92 696
2007 641 791 313 286 91 434 455 756 94 601
2008 642 137 313 721 90 741 454 240 97 156

v tom podle pohlaví v tom ve věkuPočet obyvatel
k 31.12.

Zdroj: Český statistický úřad (64)
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Zdroj: Český statistický úřad (64)

Zdroj: Wikipedie(50)

Příloha 9.19: Počet obyvatel ve Zlínském kraji

muži ženy
306 587
304 728
304 316
303 517
303 031
302 709
302 500

.
302 803

0 až 14 let 15 až 64 let 65 a více let
2000 597 890 291 303 98 808 417 132 81 950
2001 594 060 289 332 96 167 415 899 81 994
2002 593 130 288 814 93 608 416 765 82 757
2003 591 866 288 349 90 844 417 441 83 581
2004 590 706 287 675 88 576 417 433 84 697
2005 590 142 287 433 86 595 417 475 86 072
2006 589 839 287 339 84 493 417 721 87 625
2007 590 780 288 136 83 323 418 108 89 349
2008 591 412 288 609 82 609 417 291 91 512

v tom podle pohlaví v tom ve věkuPočet obyvatel
k 31.12.

Zdroj: Český statistický úřad (69)
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Zdroj: Český statistický úřad (69)

Zdroj: Wikipedie (90)

Příloha 9.20: Počet obyvatel v Moravskoslezském kraji

muži ženy
651 489
645 581
643 963
642 604
641 084
639 474
638 189

.
637 594

0 až 14 let 15 až 64 let 65 a více let
2000 1 273 537 622 048 218 424 897 987 157 126
2001 1 261 503 615 922 211 385 893 110 157 008
2002 1 258 251 614 288 205 424 894 831 157 996
2003 1 255 910 613 306 199 135 897 268 159 507
2004 1 253 257 612 173 193 811 897 394 162 052
2005 1 250 769 611 295 188 240 895 746 166 783
2006 1 249 290 611 101 183 386 894 360 171 544
2007 1 249 897 611 825 180 903 893 112 175 882
2008 1 250 255 612 661 178 735 890 578 180 942

v tom podle pohlaví v tom ve věkuPočet obyvatel
k 31.12.

Zdroj: Český statistický úřad (63)

1 273 537

1 250 255

1 249 897

1 249 290
1 250 769

1 253 257
1 255 910

1 258 251

1 261 503

1 235 000

1 240 000

1 245 000

1 250 000

1 255 000

1 260 000

1 265 000

1 270 000

1 275 000

1 280 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Zdroj: Český statistický úřad (63)

Zdroj: Wikipedie (48)

Příloha 9.21: Hlášená onemocnění TBC u cizinců podle země narození

Hlášená onemocnění

% z
celkového

hláš. onem.
Rok celkem SR Ukrajina Rumunsko Vietnam ostatní celkem
1997 108 43 17 6 6 36 5,89
1998 110 28 17 8 13 44 6,09
1999 135 30 28 8 16 53 8,28
2000 143 24 41 14 16 48 9,92
2001 193 23 54 11 38 67 14,3
2002 164 20 50 3 35 56 13,67
2003 126 19 21 5 21 60 10,84
2004 149 20 45 3 27 54 14,10
2005 130 16 38 4 21 51 12,91
2006 130 19 40 2 28 41 13,40
2007 153 31 27 9 28 58 17,57

Zdroj: ÚZIS (79)
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