POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Martina Soprová
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Lenka Šedová
- Katedra:* Ošetrovatelství
- Název diplomové práce:* Vliv nezaměstnanosti na výskyt tuberkulózy v České republice v letech 2000-2007
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce je aktuální pro vysoký výskyt tuberkulózy mezi nezaměstnanými. Vzájemnému vztahu výskytu tuberkulózy a nezaměstnanosti je věnována nedostatečná pozornost.

Celá práce je psána komplexně a jednotlivé celky logicky na sebe navazují. Diplomantka si pro svou práci vhodně stanovila cíl, který naplnila. K analýze dat využila sekundární dat a obsahovou analýzu dokumentů Ústavu zdravotnických informací a Českého statistického úřadu. Získaná data jsou zpracována jednotlivě pro nezaměstnanost i výskyt tuberkulózy, dále pak dána do souvislosti porovnání obou proměnných za jednotlivé kraje. Studentka pro znázornění použila jak grafy, tak tabulky s řádným značením. Osobně se domnívám, že i přes náročnost zpracování, je tato část přehledně popsána. Diskuse je psána čtivě s návazností na citovanou literaturu. Celkově práce je zdařilá a přínosná pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jaká preventivní opatření by podle Vás byla účinná v boji s tuberkulózou u nezaměstnaných?

Datum: 10.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce..... *Sedlář*